ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 06 июля 2023 года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зарецкой С.П.

при секретарях ФИО8, ФИО9. помощнике судьи ФИО10

с участием государственных обвинителей ФИО11, ФИО12, ФИО13

подсудимых ФИО3 и ФИО2

защитников – адвокатов ФИО31. ФИО14, ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не работающего, женатого, на иждивении никого не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, на иждивении никого не имеющей, с высшим образованием, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Они же совершили незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

ФИО3 также совершил незаконные приобретение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, и договорились совершить совместно, в группе, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, сбыт наркотических средств, разработав при этом преступную схему для осуществления противоправной деятельности, распределив роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник сообщает ФИО3 и ФИО2 информацию о месте «закладки» состоящей из наркотического средства, после чего, ФИО3 и ФИО2 забирают указанную «закладку» с наркотическим средством, с помощью электронных весов, ручного капсулятора расфасовывают ее на более мелкие партии, которые упаковывают в пустые упаковки (блистеры) маскируя под медицинские препараты, находящиеся в свободной продаже на территории Российской Федерации, после чего оставляют в указанном неустановленным следствием соучастником месте, с целью обеспечения последующей реализации будущим покупателям. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения преступления – сбыта наркотического средства, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, у неустановленного следствием лица, в неустановленное следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрели наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>) массой: № общей массой 2098,45 г., вещества, содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0№., а всего общей массой № г., № массой 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – № является особо крупным размером, масса наркотического средства кокаин составляющая № является крупным размером, масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляющая 2,15 г., является не значительным размером, масса наркотического средства тетрагидроканнабинол (все изомеры) составляющая № 

Они же, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, и договорились совершить совместно, в группе незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

Они же, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, и договорились совершить совместно, в группе, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, сбыт наркотических средств, разработав при этом преступную схему для осуществления противоправной деятельности, распределив при этом роли, согласно которых неустановленный следствием соучастник сообщает ФИО3, ФИО2 информацию о месте «закладки» состоящую из наркотического средства, после чего, ФИО3 и ФИО2 забирают указанную «закладку» с наркотическим средством, с помощью электронных весов, вакууматора, электронного прибора расфасовывают ее на более мелкие партии, которые упаковывают в пустые упаковки (блистеры) маскируя под медицинские препараты находящиеся в свободной продаже на территории Российской Федерации, после чего оставляют в указанном неустановленным следствием соучастником месте, с целью обеспечения последующей реализации будущим покупателям. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, с целью незаконного сбыта наркотического средства кокаин, МДМА, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, заведомо зная о том, что кокаин и МДМА, является наркотическим средством, запрещенным в свободном гражданском обороте Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения преступления – сбыта наркотического средства, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, у неустановленного следствием лица в неустановленное следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрели наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой: 0№ г., с целью дальнейшего сбыта и получения денежного вознаграждения, которые стали хранить в апартаменте 5807-2 расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения неотложного обыска в период времени с 08 часов 00 мин по 12 часов 30 минут, а также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 20 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра апартамента 5807-2 

<

адрес> 1-ый 

<

адрес>, были обнаружены вышеуказанные наркотические средства 

<

данные изъяты>., которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), вещества 

<

данные изъяты>) и кокаин включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>), составляющая № является крупным размером, масса наркотического средства кокаин составляющая 

<

данные изъяты> г., является крупным размером.

ФИО3, располагая сведениями об источниках приобретения наркотических средств, в середине марта 2022 года (более точное время следствием не установлено) находясь в ресторане «Порто Мальтезе» расположенного по адресу: 

<

адрес>, Невский проспект, 

<

адрес>, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконными приобретением, перевозкой и хранением без цели сбыта наркотических средств.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, ФИО3 приискал неустановленный органами следствия источник приобретения наркотического средства, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства без цели сбыта, он – ФИО3 зашел в мобильное приложение «Телеграмм», где заказал, наркотическое средство кокаин массой 15 г. за 175 000 рублей, и получил адрес «закладки». Далее, ФИО3, в неустановленное следствием время, прибыл по указанным координатам к дому 54 расположенному по адресу: 

<

адрес>, Невский проспект, где у неустановленного следствием лица, в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в урне, в пачке из-под сигарет, незаконно, без цели сбыта, приобрел через «закладку» три пакета, с веществом, содержащим наркотическое средство № который поднял и убрал в бардачок арендованного автомобиля после чего, ФИО3 в продолжении своего преступного умысла, незаконно перевозил указанное наркотическое средство без цели сбыта на арендованном автомобиле «Хендай Сантафе» государственный регистрационный знак № из 

<

адрес> до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> и изъятия сотрудниками полиции при проведении досмотра автомобиля «Хендай Сантафе» государственный регистрационный знак №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 часов 20 минут.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество кокаин включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего кокаин, составляющая 14,79 гр., является крупным размером.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступлений признал частично, показал, что он владеет спортивными клубами, оформленными на некоммерческие организации, ФИО2, с которой он состоял в романтических отношениях, работает вместе с ним. В экспериментальных целях, по совету своего знакомого, находясь в 

<

адрес>, он заказал наркотическое средство кокаин, которое было изъято сотрудниками полиции, когда он ехал в Москву. Боеприпасы и оружие, обнаруженные в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А, он хранил по просьбе своего друга ФИО29, понимая возможные юридические последствия. ФИО2 была категорически против того, чтоб дома находились данные предметы. Наркотические средства по тому же адресу хранились ФИО4, который приезжая в Москву останавливался в данной квартире, и оставлял свои личные вещи, впоследствии ему стало известно о том, что в его вещах есть наркотические средства, но ввиду их стоимости, он не мог от них избавиться без разрешения хозяина, который обещал все забрать. Откуда наркотические средства в апартаментах ему не известно, данные апартаменты использовались для временного проживания спортсменов и доступ туда был у неограниченного числа лиц. Ни он ни ФИО2 никогда не употребляли наркотические средства.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлений признала частично, в части хранения наркотических средств и оружия, показала, что полностью поддерживает показания ФИО3, с которым она знакома более 5 лет и состоит в близких отношениях. У них с ФИО3 общий бизнес и общий бюджет. Когда она узнала о том, что в квартире хранится оружие ФИО29, он потребовала его вернуть, но активных действий, направленных на то, чтоб указанные предметы были возвращены владельцу, не предприняла. Также она собственноручно кинула свертки с наркотическим средством, оставленным ФИО4 в корзину для белья, а затем указала на их местонахождение сотрудникам полиции. О том, что в апартаментах хранится наркотические средства она написала в своем заявлении под давлением сотрудника Свидетель №8. Изъятые денежные средства были взяты в кредит на развитие бизнеса. Ни она, ни ФИО3 никогда не употребляли наркотические средства.

В связи с имеющимися противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ частично оглашены показания ФИО2 данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ФИО3, иногда угощал её кокаином и хранил его по адресу: расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, ап. 5807-2. (т. 5 л.д. 68)

Данные показания ФИО2 не подтвердила, показав, что дала их по указанию недобросовестного адвоката, на которого впоследствии была написана жалоба. 

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании, а также его показаниями в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 18-21), которые он подтвердил в полном объеме, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ГУНК МВД России поступила оперативная информация о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, согласно которой указанные лица занимались поставками наркотических средств «МДМА» и кокаин из 

<

адрес> в Московский регион. В ходе проведения комплекса оперативно розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 и ФИО2 проживают в арендованных помещениях расположенных по адресам: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> апартаменты 5807-2, в которых по оперативной информации хранили наркотические средства в особо крупной размере. В апреле 2022 года в ходе проводимых ОРМ, была получена информация, что ФИО40 и ФИО2 находясь в 

<

адрес> намерены приобрести наркотические средства в особо крупном размере для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками была остановлена автомашина под управлением ФИО3, пассажиром которой была ФИО2 В ходе осмотра автомашины было обнаружено три пакетика с наркотическим средством кокаин, принадлежащих ФИО3 

В ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поступил звонок от ФИО3, где он в завуалированном виде дал указания ФИО2 перевезти наркотические средства из 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А в апартамент 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. На что ФИО2 согласилась. ДД.ММ.ГГГГ год было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство МДМА, кокаин, марихуана, автомат АКС-74у, два прибора для бесшумной стрельбы, оптический прицел, 4 пистолетных ствола и различные боеприпасы в количестве более 3 000 штук, денежные средства, документы на последних. В ходе проведения осмотра, ФИО2 добровольно выдала 2 пакетика «мдма» и написала заявление, о том, что по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> апартамент 5807-2 ФИО3 хранит наркотическое средство кокаин в особо крупном размере с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, в рамках возбужденного уголовного дела были проведены обыски по следующим адресам: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> апартаменты 5807-2, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство кокаин, МДМА, тетрагидроканнабинол, а также различные приспособления для фасовки и упаковки наркотических средств. Далее от ФИО3 поступила информация, что изъятые боеприпасы и оружие по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А, 

<

адрес> им передал на хранение его знакомый Скворцов ФИО5, находящийся в настоящий момент в Федеральном розыске по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 105 УК РФ. Характеризовать ФИО3 и ФИО16 может положительно, ФИО16 способствовала раскрытию, и расследованию преступлений.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 судебном заседании, а также его показаниями в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 136-139), которые он подтвердил в полном объеме, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, которое с 2019 года сдано в аренду ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно третьего этажа 

<

адрес>Б расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен чемодан, в котором находились множественные патроны различного калибра, в кладовке были обнаружены два полиэтиленовых пакета, внутри которых находились неустановленные таблетки. В бельевой корзине расположенной в ванной комнате были обнаружены и изъяты два пакета с таблетками красного и зеленого цвета. В ходе осмотра второго места происшествия под кроватью, расположенной в левой комнате была обнаружена кожаная сумка черного цвета, при открытии которой в ней было обнаружено: автомат ФИО6 АКСУ калибра 5,45, два глушителя, четыре магазина к автомату, а также множество патронов различного калибра. Далее в ходе третьего осмотра места происшествия, в гостиной на диване была обнаружена мужская сумка «Гучи» в которой находились денежные средства, на общую сумму 382 300 рублей, 90 евро, один мобильный телефон в корпусе черного цвета, банковские карты на имя ФИО40, а также 6 различных удостоверений на имя ФИО2 и ФИО3 Все обнаруженное было упаковано в разные пакеты, опечатано, на которые был нанесен пояснительный текст. ФИО2 поясняла, что оружие принадлежит ФИО3 Спустя несколько дней от соседей ему стало известно, что в квартире был слышен шум, о чем он сообщил сотрудникам полиции, повторно был произведен осмотр места происшествия.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам в 14 отделе ГУНК МВД России. В отделение поступили сведения, что ФИО3 и ФИО2 организовали совместно с неустановленными лицами канал поставок наркотических средств в особо крупном размере с территории 

<

адрес> на территорию Московского региона с целью дальнейшего сбыта. В ходе проведения комплекса ОРМ, указанная информация подтвердилась, были установлены их связи, в результате обследования жилых помещений, исследования транспортного средства были изъяты наркотические средства, и боеприпасы. Так, был проведен комплекс оперативно-технических, оперативно-поисковых мероприятий, таких как прослушивание телефонных переговоров, исследование информации из технических каналов связи, скрытое наблюдение, материалы которого были рассекречены и предоставлены для приобщения к материалам уголовного дела в качестве доказательства. В ходе проведения этих мероприятий, были зафиксированы встречи со связями разных граждан, неоднократно было зафиксировано, что они ездили в 

<

адрес>. Впоследствии, в августе 2022 года, лицо с которым они встречались, было задержано на территории Республики Дагестан, у него тоже были изъяты наркотические средства в особо крупном размере, но во время задержания он употребил часть находящегося при нем наркотического средства, оказал сопротивление сотрудникам ДПС, и скончался от передозировки, от остановки сердца. Эти встречи были зафиксированы неоднократно, также в ходе прослушивания телефонных переговоров, были выявлены завуалированные переговоры о сбыте наркотических средств, также об их количестве, качестве.

Из материалов оперативного учета ему известны обстоятельства задержания ФИО3 и ФИО2 Также он принимал участие в повторном осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где изымались наркотические средства, и боеприпасы, также проводил обыск по месту фактического проживания супруги ФИО3, где было обнаружена обойма с 5 патронами, и большое количество упаковочного материала и в обыске в жилище Свидетель №2, в ходе которого никаких предметов, оборот которых запрещен или ограничен, обнаружено не было.

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он находился дома по вышеуказанному адресу, в этот момент в дверь его квартиры участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно третьего этажа 

<

адрес>Б расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен чемодан, при открытии которого были обнаружены множественные патроны различного калибра, в кладовке были обнаружены два полиэтиленовых пакета, внутри которых находились неустановленные таблетки. В бельевой корзине расположенной в ванной комнате были обнаружены и изъяты два пакета с таблетками красного и зеленого цвета. В ходе осмотра второго места происшествия под кроватью, расположенной в левой комнате была обнаружена кожаная сумка черного цвета, при открытии которой в ней было обнаружено: автомат ФИО6 АКСУ калибра 5,45, два глушителя, четыре магазина к автомату, а также множество патронов различного калибра. Далее в ходе третьего осмотра места происшествия, в гостиной на диване была обнаружена мужская сумка «Гучи» в которой находились денежные средства, на общую сумму 382 300 рублей, 90 евро, один мобильный телефон в корпусе черного цвета, банковские карты на имя ФИО40, а также 6 различных удостоверений на имя ФИО2 и ФИО3 Все обнаруженное было упаковано в разные пакеты, опечатано, на которые был нанесен пояснительный текст. Со слов находящейся там ФИО2 оружие принадлежит ФИО3 Ко всему остальному она также не имеет никакого отношения. (т. 4 л.д. 9-11)

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показала, что она принимала участие в ходе обыска ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Были изъяты денежные средства купюрами по 5000 рублей.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО19, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут по адресу: МО, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А 

<

адрес>, она присутствовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО2, у которой ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Были изъяты в том числе денежные средства в сумме в размере 73 тысяч рублей. (т. 4 л.д. 1-4)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, в ходе реализации полученной информации, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо-Урюпоно, 

<

адрес>, была задержана ФИО2, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в квартире по вышеуказанному адресу обнаружено наркотическое средство МДМА (т. 1 л.д. 6-7)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо-Урюпоно, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты чемодан. (т. 1 л.д. 19-22 )

Протоколами осмотра места происшествия от 17 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо- Урюпино, 

<

адрес>, по результатам осмотра были обнаружены и изъяты: два свертка в полиэтиленовых прозрачных пакетах с таблетками розового и зеленого цвета, оружие и боеприпасы, зип-лок пакеты, два прозрачных контейнера с находящимися пустыми оболочными капсулами, таблетки (розового и коричневого цвета )в двух зип-файлах, коробка с вакууматором, весы в количестве три штуки, металлическая коробка с таблетками и карта со следами порошкообразного вещества белого цвета, два шприца, зажигалка, трубочка, два металлических прибора цилиндрической-конусообразной формы, два прозрачных полимерных пакета с таблетками коричневого цвета, пять металлических банок с прозрачной жидкостью, черная мужская сумка с находящейся в ней: банковские карты, пенсионное удостоверение, удостоверения на иностранном языке, кошелек с денежными средствами, мобильный телефон «Самсунг». (т. 1 л.д. 28-62)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо- Урюпино, 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты блистер с капсулами, патроны, колбы со следами порошка, флакон с вязкой жидкостью, коробка с пустыми блистерами и коробка с прессовочной аппаратурой. (т. 1 л.д. 220-232)

Договором аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 арендовала у Свидетель №3 помещение по адресу: 

<

адрес>А, пом. 15 (т. 1 л.д. 78-85)

Согласно справке об исследовании, а также заключениям экспертов, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А вещества содержат в своем составе – наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2102,15 г., наркотическое средство кокаин общей массой 72,65015 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,15 г., наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 22,82 г. №

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2 в её сумке было обнаружено и изъято: влажные салфетки, лист белой бумаги (распечатанная квитанция об отмененном рейсе), упаковка таблеток-канкор, упаковка коллагена, визитница с картами, прозрачный футляр с бадами, роутер, мазь «Метилпроцил», заколка, карандаш косметический, наушники «Аирподс», мобильный телефон «Айфон 13», с сим картой № оператора «Билайн», визитки в количестве 15 штук, два гигиенических геля, ключи от почтового ящика, две ручки, денежные средства в сумме в размере 68 тысяч рублей (купюрами 5 тысяч рублей в количестве 12 шт., купюрами 2 тысячи рублей в количестве 4 шт.), ключи от машины находящейся в лизинге 

<

***>, заграничный паспорт на имя ФИО2 и ФИО20. Паспорт и водительские права гр. Румынии на имя ФИО3, а также удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 63-64)

DVD-R диск, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия; 14 СD-R дисков, с содержащих аудиозаписи мобильных переговоров ФИО3, ФИО2, картонная коробка, в которой находятся 12 картонных коробок, внутри которых находятся пустые блистеры для хранения таблеток по 100 шт. в каждой коробке; два пластиковых контейнера, с находящимися внутри пустыми капсулами розового и зеленого цвета; пластиковую коробку с находящимся внутри замком; картонную коробку черного цвета с находящимися внутри пустыми зип-лок пакетами; полиэтиленовый пакет, с находящимися внутри одноразовыми пакетиками; картинную коробку с находящимся внутри прессовочном аппаратом, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А 

<

адрес>; сумка мужская в которой находятся мобильный телефон «Самсунг», ключи; женская сумка в которой находятся: влажные и сухие салфетки, две шариковые ручки и карандаш простой, роутор, два гигиенических геля,мазь «Метилурацил», пилочка для ногтей, наушники «Аирподс», упаковка «Collagen+Vitamin C», упаковка с таблетками «Конкор 2,5 мг», два листа белой бумаги формата А 4 (распечатанная квитанция об отмененном рейсе), визитки в количестве 12 штук, пропуск на имя ФИО2, пропуск белого цвета с надписью «Крылатское 0004057018 061,59322», мобильный телефон «Айфон 13» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле, два пакетика c украшениями из бижутерии, два металлических ключа и магнитный ключ, свидетельство о регистрации № на автомашины Хендай Санта Фе г.р.з Н043ЕТ797, упаковка с бадами, визитница с банковскими картами и водительским удостоверением 77 19 686201 на имя ФИО2, заколка, паспорт гражданина Румынии на имя Volkov Vladimir ДД.ММ.ГГГГ с фотографией владельца, пластиковая карта на имя Volkov Vladimir с фотографией владельца, водительское удостоверение гражданина Румынии имя Volkov Vladimir ДД.ММ.ГГГГ с фотографией владельца, заграничный паспорт на имя ФИО3, заграничный паспорт на имя ФИО2, денежные средства стандартного образца, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра ФИО2; вещество растительного происхождения, являющее наркотическим средством из растения конопля-каннабис (марихуана), массой 1,93 г.; конверта, сейф-пакета и двух зип-лок пакетов внутри которых содержатся вещества содержащие наркотическое средство кокаин массой 0,44 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,42 г., по 0,53 г. (объекты 5-104) массой 52,47 г., по 0,28 (объекты 145-157) массой 3,36 г., по 0,45 г. (объекты 218-250) массой 14,4 г., 0,02 г., 0,02 г., а всего общей массой 72,01 г.; наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 22,82 г.; пять бумажных конвертов, бумажного пакета, чемодана содержащим наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, возвращенный после экспертизы массой 921,21 г., 697,63 г., а всего общей массой 1618,84 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), возвращенный после экспертизы массой 0,17 г.; наркотическое средство кокаин, возвращенный после экспертизы массой 0,47 г., 0,09 г., 0,02 г., а всего общей массой 0,58 г. были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. №

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №6, ФИО17

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, в ходе реализации полученной информации, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо-Урюпино, 

<

адрес>, была задержана ФИО2, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в квартире по вышеуказанному адресу обнаружены патроны и боеприпасы, автомат АКСУ-74у (т. 1 л.д. 6-7)

Договором аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 арендовала у Свидетель №3 помещение по адресу: 

<

адрес>А, пом. 15 (т. 1 л.д. 78-85)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо-Урюпоно, 

<

адрес> были обнаружены: патроны и боеприпасы, автомат АКСУ-74у (т. 1 л.д. 19-22)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, С. Николо-Урюпоно, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 5,45 мм автомат АКСУ74У №, два ствола к 7,62-мм пистолету обр. 1930/33 г. г. конструкции ФИО7 (ТТ) № и №, ствол к 7,62-мм пистолету обр. 1930/33 г. г. конструкции ФИО7 (ТТ) с маркировочными обозначениями «7767», ствол к 9-мм пистолету Glock-17, четыре магазина для 5,45-мм автоматов ФИО6 образца 1974 г., два магазина для пистолета-пулемета CZ61, 3399 патронов. (т. 1 л.д. 28-57)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 405 (четыреста пять) патронов являются 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО32 (ПМ), промышленного изготовления, отечественного производства, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО32 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО33 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919, Кб-92 и др., пригодны для производства выстрелов; 1085 (одна тысяча восемьдесят пять) патронов являются 9-мм пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия (9mm Luger), промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: охотничьих карабинах «Сайга-9», «Вепрь-9» (ВПО- 139), «КСО-9», «ППШ- Luger» и др., пригодны для производства выстрелов; 98 (девяносто восемь) патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9x19) с бронебойной пулей, промышленного изготовления, отечественного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «Parabellum», «Mauser», «Beretta» мод. 93, 1923, 1951, 92FS, «Astra А-90», «Glock» мод. 17, 19, 26, «Байкал-442», пистолетах-пулеметах «Аграм 2000», ПП-2000 «УЗИ», «Beretta» мод. 12 и др., пригодны для производства выстрелов; 2 (два) патрона снаряжены самодельным способом с использованием пуль и гильз 9-мм пистолетного патрона (9mm Luger). Патроны можно использовать в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: охотничьих карабинах «Сайга-9», «Вепрь-9» (ВПО-139), «КСО-9», «ППШ- Luger» и др., а также в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «Parabellum», «Mauser», «Beretta» мод. 93, 1923, 1951, 92FS, «Astra А-90», «Glock» мод. 17, 19, 26, «Байкал-442», пистолетах-пулеметах «Аграм 2000», ПП-2000 «УЗИ», «Beretta» мод. 12 и др., пригодны для производства выстрелов. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью; 247 (двести сорок семь) патронов являются 9-мм пистолетными патронами 9x17 (.380 AUTO) промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ИЖ-71, Скорпион мод. 64, Бизон-2-02, Browning mod. 1910, «TAURUS» модели РТ 58 S; револьверах ТКБ-0216С. Р-92КС и др., пригодны для производства выстрелов; 175 (сто семьдесят пять) патронов являются 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7, промышленного изготовления, отечественного и иностранного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, восемьТип 54, Тип 64 (КНР), пистолетах - пулеметах ППД, ППШ, ППС и др., пригодны для производства выстрелов; 338 (триста тридцать ) патронов являются 5,45-мм патронами образца 1974г. (5,45x39) (из которых 131 патрон с пулей повышенной пробивной способности), промышленного изготовления, отечественного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах АК-74, АКМ-74, АКС-74У, АК-105, ручном пулемете РПК-74 и др., пригодны для производства выстрелов; 73 (семьдесят три) патрона являются пистолетными спортивными патронами калибра. 40 S&W промышленного изготовления, иностранного производства (Чехия), предназначены для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолетах CZ 75 TS, TAURUS рТ 24/7 G2 и др., пригодны для производства выстрелов; 76 (семьдесят шесть) патронов являются 6,35-мм пистолетными патронами Браунинг (.25 AUTO), промышленного изготовления, иностранного производства предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: 6,35-мм пистолеты Браунинг mod. 1906, Тульский ФИО34 (ТК), CZ образец 36, Беретта мод.950 и др., пригодны для производства выстрелов; 94 (девяносто четыре) патрона являются 7,65-мм пистолетными патронами Браунинг (.32 AUTO), промышленного изготовления, иностранного производства предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах Астра мод. 1915, Беретта мод.1934, Браунинг мод. 1900, Браунинг мод. 1910, Вальтер мод. ПП, Вальтер мод. ППК, Фроммер «БЕБИ», «SAUER&SOHN SUHL», пистолете-пулемете Scorpion Vz.61 и др., пригодны для производства выстрелов; 16 (шестнадцать) патронов являются револьверными патронами-магнум калибра. 357, промышленного изготовления" иностранного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: револьверах «Colt New Police», «Smith & Wesson», «Manurhin MR 73», Taurus и др., пригодны для производства выстрелов; 2 (два) патрона являются 9-мм патронами «СП-6» с бронебойной пулей (9x39), промышленного изготовления, отечественного производства, предназначены для использования в боевом нарезном Огнестрельном оружии: автоматах: 9А91, ОЦ-14 «Гроза», ОЦ-12 «ТИС», АС «Вал», СР-3 «Вихрь», винтовках: ВСК-94, ВСС «Винторез» и др., пригодны для производства выстрелов; 2 (два) патрона являются патронами СП-4 калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, отечественного производства, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: специальном самозарядном пистолете ПСС, ноже разведчика специального НРС-2, револьвере ОЦ-38, и др., пригодны для производства выстрелов (т. 2 л.д. 41-59)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 5,45 мм автомат АКСУ74У №, 1986 года выпуска, отечественного производства, промышленного изготовления, отнесенного к нарезному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы 5,45-мм (5,45х39) патронами образца 1974 г., а имеющие в его составе основные части пригодны для использования по целевому назначению. Два ствола к 7,62-мм пистолету обр. 1930/33 г. г. конструкции ФИО7 (ТТ) № и №, изготовлены промышленным способом, относятся к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению (для производства выстрелов 7,62-мм) (7,62х25) патронами) в составе 7,62- мм пистолета обр. 1930/33 гг., конструкции ФИО7 (ТТ). Ствол к 7,62-мм пистолету обр. 1930/33 г. г. конструкции ФИО7 (ТТ) с маркировочными обозначениями «7767», изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования, относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению (для производства выстрелов 7,62-мм) (7,62х25) патронами) в составе 7,62- мм пистолета обр. 1930/33 гг., конструкции ФИО7 (ТТ). Ствол к 9-мм пистолету Glock-17 изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования, относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению (для производства выстрелов 9-мм) (9х19) патронами) в составе 9-мм пистолета Glock-17. Четыре магазина для 5,45-мм автоматов ФИО6 образца 1974 г. (и его модификаций), два магазина для пистолета-пулемета CZ61- пригодны для использования по целевому назначению (т. 2 л.д. 67-75)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 73 патрона, являются патронами 6,35мм Браунинга обр. 1906г. (6,35x15мм), промышленного изготовления и пригодны для производства выстрелов; 15 патронов, являются 9-мм пистолетными патронами (9x19) (другие названия: 9-мм патрон «Парабеллум», 9mm Parabellum, 9 mm Luger, 9x19), с экспансивной пулей, промышленного изготовления, пригодны для производства выстрелов; 40 патрон являются спортивно-охотничьими патронами бокового боя калибра 5,6мм (.22 Lr), с экспансивной пулей, промышленного изготовления, пригодны для производства выстрелов; 14 патронов являются патронами калибра. 45 к пистолету «Кольт» (11,43x23мм) с экспансивной пулей, промышленного изготовления, пригодны к производству выстрелов; 53 патрона являются патроном 7,65 мм Браунинга (7,65x17мм), промышленного изготовления, пригодны к производству выстрелов (т. 2 л.д. 84-90)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 153 патрона изготовлены промышленным способом и пригодны к производству выстрелов; семь патронов, являются револьверными патронами калибра. 38 Special (9x29мм) к револьверам Кольт, Смит Вессон, Магнум, Taurus и другому нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов; 61 патрон являются пистолетными патронами 7,65 мм Браунинга (7,65x17мм); патрон в количестве 1 штуки, изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра. 380 AUTO (9x17мм) к карманному самозарядному пистолету «Colt»; 10 патронов калибра. 45 к пистолету «Кольт» (11,43x23мм) и другому нарезному огнестрельному оружию, разработанному под данный тип патронов; 7 патронов являются 9-мм пистолетными патронами (9x19) (другие названия: 9-мм патрон «Парабеллум», 9mm Parabellum, 9 mm Luger, 9x19), с экспансивной пулей, промышленного изготовления и может использоваться в пистолетах: Astra 400, Astra 600, Beretta 92, Browning IIP, Colt 9mm SMG, CZ 75 и других образцах нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов; 8 патронов являются пистолетными патронами калибра 6,35мм Браунинга обр. 1906г. (6,35x15мм); один патрон, является револьверным патроном калибра. 32 к полицейскому револьверу Кольт и другим образцам нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов; 2 патрона, являются 7,62мм (7,62x25мм) патронами к пистолету обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (ТТ) и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: пистолет обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (ТТ), пистолет CZ 52 и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов; 2 патрона калибра 9x18мм являются патронами калибра 9x18мм ПМ к нарезному огнестрельному оружию пистолету ПМ и другим образцам оружия, разработанным под данный патрон; 2 патрона, изготовлены промышленным способом, являются револьверными патронами калибра 357 Magnum (9x3Змм) к револьверу «Colt New Police» и используются для следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: револьверы Wesson», «Manurhin MR 73» и других образцах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов; 52 патрона, являются спортивными пистолетными патронами S&W, для нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный патронов (т. 2 л.д. 98-114)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: сорок девять патронов, являются пистолетными патронами калибра 9мм (9x19) НР, и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии: пистолеты Beretta 92, В HP, Mauser С96, Luger Р08, Clock 17 и других образцах оружия, предназначенных под данный тип патронов. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов (т. 2 л.д. 122-123)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Патроны, в количестве 7 штук, являются патронами стандартными винтовочными малокалиберными кольцевого воспламенения калибра 5,6x15 (.22 Long), изготовленные промышленным способом, и используются в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм, а именно: пистолетах МПЦ, ФИО35, Walter Р22, охотничьего карабина Walter.22 LR, однозарядных спортивных и спортивно-тренировочных винтовках ТОЗ-8, ТОЗ-12 и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, пригодны к стрельбе. Патроны в количестве 12 штук, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9мм (9x19) Luger, предназначенные для использования в пистолетах: Борхард-Люгер (Парабеллум), Glock-17, Beretta-92 FS, а также в другом нарезном огнестрельном оружии, разработанного под данный патрона, пригодны к производству выстрела. Патрон в количестве 1 штуки, изготовлен промышленным способом, является патроном центрального воспламенения, калибра 9мм (9x29), предназначенный для использования в револьверах: S&W Victory, S&W Ml2, Colt Aircrewman, а также в другом нарезном огнестрельном оружии, разработанного под данный патрона и пригоден к стрельбе. Патроны, в количестве 13 шт., изготовленные промышленным способом, являются 9-мм К (9x17) пистолетными патронами к пистолетам ФИО36,| Маузер ХСц, Кольт (Мустанг), ИЖ - 71 и другого нарезного огнестрельной разработанного под данный тип патронов и пригодны к стрельбе. Патроны в количестве 2 шт., являются 9-мм (9x18) пистолетными патронами, изготовленные промышленным способом, к пистолету ФИО32 (ПМ). Применяются для стрельбы из пистолетов: конструкции ФИО32 автоматическим пистолетом конструкции ФИО33 (АПС) и другого огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, пригодны к стрельбе. Патроны, в количестве 25 шт., изготовленные промышленным являются 9-мм К (9x17) пистолетными патронами к пистолетам ФИО36, Маузер ХСц, Кольт (Мустанг), ИЖ - 71 и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, пригодны к стрельбе. Патроны, в количестве 3 шт., является патронами центрального воспламенения, калибра 9мм, предназначенными для использования в револьверах: S&W Victory, S&W Ml 2, Colt Aircrewman, а также в другом нарезном огнестрельном оружии, разработанного под данный патрона, пригодны к стрельбе (т. 2 л.д. 131-138)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Патроны, в количестве 6 штук, являются промежуточными патронами калибра 5,45 (5,45x39мм) к автоматам (АК- 74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Патроны в количестве 40 шт., являются охотничьими винтовочными патронами калибра 223 REM (5,56x45мм), к автомату «Armalite AR-15», охотничьей винтовке «Remington», в данный момент используется как охотничий патрон к другим видам оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом, пригодны для производства выстрелов. Патроны в количестве 50 штук, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра. 380 AUTO (9x17мм) к карманному самозарядному пистолету «Colt» и используются для стрельбы в следующий образцах нарезного огнестрельного оружия: пистолеты «Browning» мод. 1910, 1922, 1923, 1930г., «Astra», «Beretta» мод. 1915, 1934г., «Walther РР», «Walther РРК» и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов, пригодны для производства выстрелов. Патроны в количестве 25 штук, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра. 380 AUTO (9x17мм) с экспансивной пулей, к карманному самозарядному пистолету «Colt» и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: пистолеты «Browning» мод. 1910, 1922, 1923, 1930г., «Astra», «Beretta» мод. 1915, 1934г., «Walther РР», «Walther РРК» и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов, пригодны к производству выстрелов. Патроны в количестве 3 штук, отнесенные к 1-ой группе, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами калибра 9мм Browning kurz (9x17мм) к карманному самозарядному пистолету «Colt» и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного— оружия: пистолеты «Browning» мод. 1910, 1922, 1923, 1930г., «Astra», «Beretta» мод. 1915, 1934г., «Walther РР», «Walther РРК» и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов, пригодны к производству выстрелов. Патроны в количестве 2 штук, отнесенные ко 2-ой группе, изготовлены промышленным способом, являются (7,62x25мм) патронами к пистолету обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (ТТ), и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: пистолет обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (ТТ), пистолет CZ 52 и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов, пригодны для производства выстрелов. Патроны в количестве 48 штук, изготовлены промышленным способом, являются револьверными патронами калибра. 357 Magnum (9x33мм) к револьверу «Colt New Police» и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: револьверы «Smith & Wesson», «Manurhin MR 73» и других видах нарезного огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов, пригодны для производства выстрелов (т. 2 л.д. 146-157)

DVD-R диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 24 конверта с находящимися 738 гильзами, сумка с 5,45 мм автоматом АКСУ74У №; три ствола к 7,62-мм пистолету обр. 1930/33 г. г. конструкции ФИО7 (ТТ); два ствола к 9-мм пистолету Clock-17; предмет, похожий на ствол к 9-мм автоматическому пистолету ФИО33 (АПС); четыре автоматных магазина; пять пистолетных магазинов; один магазин к пистолету-пулемету; накладки к пистолетным рукояткам; приспособление для бесшумной и беспламенной стрельбы; предмет, похожий на приспособление для бесшумной и беспламенной стрельбы; лазерный целеуказатель, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> А 

<

адрес>, шесть конвертов со смывами; картонная коробка, 8 полимерных пакета, 6 бумажных конверта в которых находятся гильзы от патронов в количестве 2615 штук, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т. 3 л.д. 182-185, 186-187, 188-192, 193-198,199-203, 204, т. 4 л.д. 12-15, 16, 128-129, 130-131, 143-145,146)

Виновность подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №8

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 судебном заседании, а также их показаниями в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 222-225, 228-231), которые они подтвердили в полном объеме, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию, согласно которым они работают в компании ООО «Чоп-вертикаль М», ДД.ММ.ГГГГ они находились на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Меркурий Тауэр», когда примерно в 07 часов 40 минут к ним обратился представитель управляющей компании ФИО21 с просьбой посодействовать сотрудникам полиции при проведении обыска в апартаментах 5807-2 расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. В ходе обыска в спальной комнате справой стороны от кровати на тумбочке был обнаружен ФИО35 «Айпел», два зип-лок пакета с неустановленным веществом внутри светлого цвета, один вакуумированный сверток из полимерного материала с неустановленным веществом внутри светлого цвета, один полимерный пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри свертком прямоугольной формы обмотанный скотчем коричневого цвета. В центре комнаты с правой стороны в тумбочке были обнаружены четыре зип-лок пакета, внутри которых находились прямоугольные вещества зеленого цвета в неустановленном количестве, пакеты зип-лок 100 штук в упаковке, черная коробка внутри которой находились зип-лок пакеты в неустановленном количестве, справа от вышеуказанной тумбочки в еще одной тумбочки были обнаружены трое электронных весов для взвешивания небольших масс на поверхности которых находились остатки неустановленного вещества светлого цвета, металлический поднос с остатками неустановленного вещества светлого цвета, рядом обнаружены три предмета в виде трубочек. В коридоре в настенном шкафу был обнаружен пластиковый контейнер с неустановленным веществом внутри светлого цвета. На кухне под раковиной был обнаружен мерный стаканчик с неустановленным веществом внутри светлого цвета. В зале под телевизором в ящике были обнаружены два блистера с капсулами в количестве 19 штук внутри которых находились неустановленные вещества светлого цвета, а также обнаружен вакуумный упаковщик. Попасть в апартаменты возможно лишь по заявке установленного образца, при этом посетителю после регистрации выдается временный пропуск.

Заявлением ФИО2, согласно которому она сообщает, что по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес> апартаменты 5807-2 ФИО3 хранит наркотическое средство кокаин в особо крупном размере, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 90)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> апартаменты 5807-2 были обнаружены и изъяты: ноутбук MAC Book Pro серебристого цвета, два зип-лок пакета с неустановленным веществом внутри светлого цвета, один вакуумированный сверток из полимерного материала с неустановленным веществом внутри светлого цвета, один полимерный пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри свертком прямоугольной формы обмотанный скотчем коричневого цвета, четыре зип-лок пакета, внутри которых находились прямоугольные вещества зеленого цвета в неустановленном количестве, пакеты зип-лок 100 штук в упаковке, черная коробка внутри которой находились зип-лок пакеты в неустановленном количестве, трое электронных весов для взвешивания небольших масс, металлический поднос с остатками неустановленного вещества светлого цвета, три предмета в виде трубочек, пластиковый контейнер с неустановленным веществом внутри светлого цвета, мерный стаканчик с неустановленным веществом внутри светлого цвета, два блистера с капсулами в количестве 19 штук внутри которых находились неустановленные вещества светлого цвета, вакуумный упаковщик, договор аренды. (т. 1 л.д. 170-174 )

Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 арендовала у ООО «ЛИЕДЕЛ ИНВЕСТМЕНТС ЛИМИТЕД» апартаменты 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 175)

Справкой ООО «ЛИЕДЕЛ ИНВЕСТМЕНТС ЛИМИТЕД» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения, сведения о используемых и заказанных пропусках, а также сообщено, что разовые пропуска на гостей в апартаменты 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> не оформлялись. (т. 2 л.д. 165)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены апартаменты 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, изъяты денежные средства, блистеры с таблетками, медикаменты, страховое свидетельство на ФИО3, коробки с блистерами, чемодан с матрицами, порошкообразное вещество, след руки, пластиковые карты, блокнот и листы бумаги с рукописным текстом. (т. 2 л.д. 226-239

Согласно справке об исследовании и заключениям экспертов, вещества, изъятые из апартаментов № по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство кокаин- массой 10,1 г., наркотическое средство кокаин и сильнодействующее вещество –прегабалин массой 0,16 г., наркотическое средство кокаин массой 987,7 г., наркотическое средство МДМА массой 0,35 г., наркотическое средство кокаин массой 0,00003 г., 0,00007 г., 0,00008 г. (т. 2 л.д. 241, 250-252, т. 3 л.д. 9-10, т. 4 л.д. 75-77, л.д. 89-92)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе наслоения вещества, находящегося на подносе, на поверхностях электронных весов, металлических трубок, пушера, стекла и емкости из стекла, изъятых из апартаментов 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес>, содержится наркотическое средство кокаин. (т. 4 л.д. 62-63)

14 СD-R дисков, с содержащих аудиозаписями мобильных переговоров ФИО3, ФИО2 упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, флеш-накопитель «Transend», содержащий видеозаписи c камер видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расположенных по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, пластиковый контейнер, внутри которого находится: банковская карта на имя Sergey Vozbesenskiy, 5 пластиковых информационных карт, страховое свидетельство на имя ФИО3, паспорт эндопротеза на имя ФИО3, билет Аэрофлот и два отрывных корешка на имя ФИО3, фотографию, ежедневник с записями, записки рукописные, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 1-ый Красногвардейский пр-д, 

<

адрес> апартаменты 58.07-2, полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находится: 16 упаковок пустых блистеров для хранения таблеток по 10 шт., 12 зип-лок пакетов различных размеров с пустыми капсулами различного цвета, пустые зип-лок пакеты разного размера и разных цветов, 9 упаковок зип-лок пакетов синего цвета, шесть пластиковых контейнера, с находящимися внутри пустыми капсулами разного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 1-ый Красногвардейский пр-д, 

<

адрес> апартаменты 58.07-2, конверт в котором находятся: емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. В емкости находится порошкообразное вещество белого цвета- 16,57 г.; два (10) тара-блистеров с текстом «…Мельдоний капсулы 500 мг…» на 10 ячеек каждый. В девятнадцати ячейках находится капсула из полимерного материала красно-белого цвета. В каждой капсуле находится порошкообразное вещество белого цвета- массой 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,51 г.,0,50 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,49 г. в составе веществ содержится наркотическое средство кокаин, общей массой 26,1 г.; Емкость из полимерного материала («мерный стакан») с незначительным наслоением вещества белого цвета содержит наркотическое средство кокаин в количестве 0, 00008 г.; Конверт в котором находятся: запаянный пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, на который наклеен отрезок бумаги с текстом «CZ270» с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 271,5 г., пакет из полимерного материла, на который наклеен отрезок бумаги с текстом «50трибуквы» с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 41,55 г., пакет из полимерного материла, на который наклеен отрезок бумаги с текстом «5трибуквы» с порошкообразным веществом белого цвета массой 3,98 г. в составе веществ содержится наркотическое средство кокаин, общей массой 317,03 г.; Конверт, в котором находятся: четыре (4) пакета из полимерного материала с веществом в виде порошка и таблеток неправильной формы зеленого цвета. На одной из сторон таблетки имеется надпись «Heineken», на второй стороне имеется риска содержащим наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 165,42 г., 4,90 г., 6,74 г., общей массой 177,06 г. изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, -й 

<

адрес> апартаменты 5807-2 от ДД.ММ.ГГГГ, чемодан в котором находятся: ложка, металлическая, пластиковая карта «Про вино.. .», пакет из полимерного материала, в котором находится пакет из полимерного материала, в котором находятся: пробка из полимерного материала и две гайки металлические, пакет из полимерного материала, в котором находятся две насадки из полимерного материала для капсулятора и два отрезка из полимерного материала, перевязанные резинкой, пакет из полимерного материала, в котором находятся металлический капсулятор ручной полуавтоматический с насадками для капсулятора. Коробка, к которой находятся: вакууматор, картонная коробка, в которой находится емкость из полимерного материала с крышкой. Коробка в которой находятся: электронный прибор, панель с отверстиями. Пакет в котором находится: макбук, компьютерная «мышь» и блок питания; Пакет в котором находятся: электронные весы «QC PASS», электронные весы «REDMOND», электронные весы «TUFF-WEIGH. Пакет в котором находятся: металлический поднос, две металлические трубки, пушер металлический, стекло. Пакет в котором находятся: девять пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находятся пакеты из полимерного материала, пластиковая карта «Библиотека..», запаянная емкость из полимерного материала с надписью «ММС-стр-03 -16». в емкости находится прозрачная бесцветная жидкость массой 0,08 г., ампула из стекла с крышкой из полимерного материала с надписью «ММС.. .», в которой находится прозрачная бесцветная жидкость массой 0,26 г.; пакет из полимерного материала, в котором находятся: емкость из стекла, закрытая крышкой из полимерного материала на поверхностях содержится наркотическое средство кокаин массой 0,00003 г.- изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, -й 

<

адрес> апартаменты 5807-2 от ДД.ММ.ГГГГ, два сейф-пакета с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство-кокаин, сейф-пакет с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство-кокаин, массой 987,6, денежные средства были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Осмотром видеозаписей c камер видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расположенных по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> установлено, что указанные апартаменты посещали лишь ФИО40 и ФИО2, каждый раз пронося в апартаменты сумки. Изъятый ежедневник содержит пометки и записи, включающие слова- долг, блист, капсулы. Согласно аудиозаписям телефонных переговоров ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 и ФИО2 обсуждают задержание ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО40 говорит ФИО2 убрать «машину» в офис. (т. 3 л.д. 173, 174, 207-210, 211, т. 4 л.д. 103-105 т. 5 л.д. 75-76, 77, 80-81, 82, 99-109, 110,113-115, 116, 121-125, 126-128, 132-133, 134-136, 156-201, 202) 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании, согласно которым он работает оперуполномоченным УР 2 ОП УМВД России по г.о. Химки. В составе оперативно-следственной группы он выезжал на осмотр места происшествия – автомобиля Хендай, остановленного сотрудниками ДПС. В автомобиле были обнаружены 3 полиэтиленовых свертка, предположительно с кокаином, мобильный телефон, которые были изъяты. В момент остановки за рулём автомобиля находился ФИО39, а в качестве пассажира была девушка. ФИО3 пояснил, что автомобиль арендован, ехал он из Санкт-Петербурга, наркотическое средство было им приобретено для личного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут он следовал на своем автомобиле по автодороге М-11 Нева г.о. 

<

адрес> (Санкт-Петербург - Москва), где на 21 км, после пункта взимания платы по направлению в сторону 

<

адрес> ФИО1 остановил инспектор 1 Б 1 П ДПС Северный, представился и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра известных ему граждан (мужчины и женщины) и осмотра их автомобиля. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции к припаркованному на обочине автодороги автомобилю «Hyundai Santa Fe» государственный регистрационный знак 

<

***>, где находился мужчина, представившийся ФИО3 и женщина, представившаяся ФИО2 После чего инспектором 1 Б 1 П ДПС Северный, который находился в перчатках, поочередно были проведены личный досмотр ФИО3 и ФИО2, в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе которых каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Далее инспектором 1 Б 1 П ДПС Северный был проведен досмотр транспортного средства в его присутствии, в отсутствии второго понятого, с участием ФИО3, в ходе которого в переднем бардачке на пассажирском месте обнаружено три целлофановых пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого, которые сотрудником полиции были перемещены на передний пассажирский коврик, после чего автомобиль был закрыт и участвующие лица стали ожидать приезда следственно-оперативной группы. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство кокаин, которое он приобрел в 

<

адрес> для личного употребления. По приезду СОГ, сотрудником полиции был проведен осмотр участка местности с припаркованным автомобилем «Hyundai Santa Fе» государственный регистрационный знак 

<

***> в моем присутствии, в присутствии второго понятого, с участием ФИО3, инспектора 1 Б 1 П ДПС Севрный и еще двух сотрудников полиции. Со слов ФИО3 данный автомобиль он взял в аренду. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил присутствующим, что на указанном участке местности он был остановлен сотрудниками ГИБДД, при этом в обнаруженных полимерных пакетах, принадлежащих ему, находится вещество, предположительно кокаин, которое он приобрел в 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта. Изъятый мобильный телефон также принадлежит ему. По факту осмотра сотрудником полиции его проводившим, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т. 3 л.д. 151-153 )

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, по адресу: М.О. г.о. Химки, на трассе М-11, 21 км., в ходе осмотра автомобиля Хендай Сантафе г.р.з. Н043ЕТ197 под управлением ФИО24 на коврике рядом с передним правым пассажирским сиденьем было обнаружено три полимерных пакета с застежкой зип-лок с белым порошкообразно-комковым веществом (т. 3 л.д. 45)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, на трассе М-11, 21 км. По направлению в 

<

адрес>, в ходе осмотра автомобиля Хендай Сантафе г.р.з. Н043ЕТ197 под управлением ФИО24 на коврике рядом с передним правым пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято три полимерных пакета с застежкой зип-лок с белым порошкообразно-комковым веществом, мобильный телефон «Айфон 13 Про Макс», следы рук. (т. 3 л.д. 53-63)

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, вещества массами 5,02 г., 4,94 г., 4,83 г., изъяты в ходе осмотра автомобиля Хендай Сантафе г.р.з. Н043ЕТ197 содержат в своем составе наркотическое средство кокаин. (т. 3 л.д. 79, 113-114) 

Три пакета из полимерного материала с веществом массой 5,02 г., 4,94 г., 4,83 г. (возвращенное после экспертизы массой 4,48 г., 4,92 г., 4,81 г.), мобильный телефон «Айфон 13 Про макс» были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Осмотреть содержимое телефона не представилось возможным, поскольку представленный ФИО25, пароль разблокировать телефон не удалось. (т. 3 л.д. 134-35, 136, 138, 144-146, 147)

Также в ходе судебного следствия исследованы следующие доказательства причастности ФИО3 и ФИО2 к инкриминируемым преступлениям: 

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО3 установлено состояние опьянения (одурманивания). (т. 1 л.д. 107)

Постановления о рассекречивании результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО2 с приложениями в виде справки, из которой следует, что в период с января 2022 года по апрель 2022 года ФИО3 и ФИО2 неоднократно встречались с ФИО26, от которого получили бумажный конверт, а также которому передавали сверток, также ФИО3 и ФИО2 получили коробку от неустановленного человека на территории МДЦ «Москва-Сити», Также усматривается, что ФИО2 неоднократно следовала по адресу апартаменты 5807-2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ый 

<

адрес> (т. 4 л.д. 33-47)

Постановление о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия наведение справок в отношении ФИО3 и ФИО2, ФИО40 в период времени с июня 2007 года по март 2021 года осуществлено 6 операций купли-продажи налично иностранной валюты, валюты на сумму около 15 200 000 рублей, также установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 36 000 000 рублей поступило на счет ФИО3 в ПАО «Банк ВТБ» путем внесения наличных через банкоматы и 11 600 000 поступило в качестве частного перевода. У ФИО2 открыты банковские счета в ПАО «Сбербанк», ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», ПАО «Банк ВТБ». Около 21 000 000 рублей поступило на счета ФИО2 от различных контрагентов - физических лиц. (т. 3 л.д. 225-227)

Выписка из справки № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО2 за период с февраля по апрель 2022 года установлено, что ФИО3 и ФИО2 посещали 

<

адрес>, где встречались с ФИО27 и неизвестными лицами. ФИО40 передавал ФИО4 денежные средства (т. 5 л.д. 206-221)

Согласно показаниями свидетеля ФИО28 в судебном заседании, с 2015 года он знаком с ФИО3, их связывают дружеские отношения, в 2021 году он познакомился со ФИО2 Охарактеризовать может исключительно положительно. Об употреблении ФИО3 наркотических средств ему ничего не известно. В апартаментах 5807-2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Меркурий Тауэр» он был один раз, при этом попал туда, минуя службу безопасности.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, он состоял в приятельских отношениях с ФИО3 и ФИО2 Охарактеризовать может исключительно положительно. В его квартире по адресу: 

<

адрес> проводился обыск, в ходе которого был изъят его мобильный телефон (впоследствии возращен).

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что он проводил обыска у Свидетель №2 и ФИО28, в ходе которых ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, у Свидетель №2 был изъят мобильный телефон.

Объективность и достоверность исследованных и приведенных выше доказательств у суда не вызывает сомнения.

Исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, относятся к предмету доказывания по делу, суд признает их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Судом не усматривается по делу существенных нарушений уголовно-процессуальных норм, в том числе, при сборе доказательств, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения.

Обвинительное заключение по настоящему уголовному делу составлено в соответствии с требованиями статьи 220 УПК РФ, в нем указаны данные о личности обвиняемых, существо обвинения, место, время, способы, мотивы и цели совершения преступления, а также другие данные, обязательность указания которых предусмотрена законом.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены с соблюдением требований ст. ст. 7 и 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, их результаты отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам и представлены следователю и суду в соответствии с требованием ст. 11 указанного выше Закона и с соблюдением Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, которые впоследствии были обоснованно приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Недобросовестного фиксирования результатов при проведении оперативно-розыскных мероприятий, преследовании сотрудниками полиции личной заинтересованности, провокации с их стороны, не усмотрено, до проведения оперативно-розыскных мероприятий в распоряжении сотрудников полиции имелась информация о причастности ФИО3 и ФИО2 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Судом оценены показания подсудимых ФИО3 и ФИО2, свидетелей. 

Приведенные выше показания свидетелей Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №5 и Свидетель №4, ФИО22, ФИО23 суд находит соответствующими действительности, поскольку они полны, последовательны, логичны, согласуются между собой, суд не усматривает в них существенных противоречий, связанных с действиями подсудимых. Данные показания также объективно подтверждаются другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения - заключениями судебных экспертиз, которые проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств. 

Оснований для оговора подсудимых свидетелями не усматривается.

Незначительные расхождения в показаниях не могут повлиять на принятие судом законного решения.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО28, Свидетель №2, Свидетель №7 суд приходит к выводу, что их показания не содержат сведений о фактических обстоятельствах дела, не опровергают и не подтверждают предъявленного подсудимым обвинения, а потому не имеют правового значения для разрешения настоящего уголовного дела.

К показаниям подсудимых ФИО3 и ФИО2 данным ими в ходе судебного заседания в части, противоречащей иным, исследованным судом доказательствам, том числе, о том, что умысла на сбыт наркотических средств они не имели, хранили их в местах своего жительства по просьбе третьих лиц, суд относится критически, расценивая их как способ защиты, желание избежать ответственности, поскольку они опровергаются приведенными показаниям свидетелей и письменными материалами дела.

ФИО3 и ФИО2 не отрицали факта хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, также ФИО3 не отрицал приобретения и перевозки наркотического средства, изъятого в ходе осмотра транспортного средства.

Доводы ФИО3 и ФИО2 об отсутствии у них умысла на сбыт наркотических средств, изъятых в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А, а также в ходе осмотра апартаментов № по адресу: 

<

адрес> 1-ый 

<

адрес> опровергаются исследованными доказательствами, в том числе материалами, полученными в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий о том, что согласно оперативной информации ФИО3 и ФИО2 причастны к незаконному обороту наркотиков. Указанная оперативная информация подтвердилась при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий по адресам места жительства ФИО3 и ФИО2, где были обнаружены наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, в том числе в расфасованном виде, а также обнаружены приспособления для фасовки наркотических средств в капсулы и блистеры, и иной реквизит для их фасовки. Сама ФИО2 в своем заявлении сообщила о хранении наркотического средства с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Вопреки доводам стороны защиты, согласно представленным материалам дела, доступ как в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А, так и в апартаменты № по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес> имелся исключительно у ФИО3 и ФИО2, и таким образом доводы стороны защиты о том, что наркотические средства в апартаментах могли быть оставлены третьими лицами суд признает несостоятельными.

Доводы стороны защиты о том, что у ФИО29, который представил оружие, его основные части и боеприпасы к нему на хранение было разрешение на указанное оружие, в связи с чем оно хранилось ими на законных основаниях, суд признает также несостоятельными, поскольку разрешение на хранение указанного оружия у ФИО3 и ФИО2 отсутствовало.

Иные доводы защиты не могут повлиять на принятие окончательногорешения по делу.

Оценивая доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что их достаточно, а виновность подсудимых ФИО3 и ФИО2 установлена.

Органами предварительного следствия ФИО3 и ФИО2 обвинялись в незаконном приобретении, хранении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном и крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а ФИО3 также обвинялся в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В ходе судебных прений, государственный обвинитель, пользуясь правом, предоставленным ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение ФИО3 и ФИО2 сторону смягчения, указав, что поскольку обстоятельства незаконного приобретения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему не установлены, указанный квалифицирующий признак подлежит исключению, кроме того исключению подлежит квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. как излишне вмененный. Также подлежит исключению квалифицирующий признак незаконного хранения наркотического средства ФИО3 без цели сбыта, поскольку преступление было пресечено на стадии его перевозки.

Учитывая, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, мотивы изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания государственным обвинителем изложены. Таким образом, руководствуясь ст. 252 УПК РФ суд принимает объем и формулировку обвинения, предложенную государственным обвинителем, а позицию обвинения считает обоснованной и мотивированной. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору; как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему совершенные группой лиц по предварительному сговору; как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Также суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

О совершении преступлений подсудимыми группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют согласованность, целенаправленность их действий и распределение ролей в момент совершения преступления, совместный характер их действий. 

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимых, их поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства суд признает ФИО3 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО2, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО3 и ФИО2 ранее не судимы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, положительно характеризуются по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает частичное признание вины, его состояние здоровья, возраст, наличие на иждивении близких родственников их состояние здоровья, наличие грамот и благодарственных писем. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает частичное признание вины, наличие на иждивении родственников, их состояние здоровья, состояние здоровья ФИО30, её возраст, наличие грамот и благодарственных писем, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ею была сообщена информация о наличии наркотических средств в апартаментах № по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>, а также указано на место хранения двух свертков с наркотическими средствами в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>А, также об активном способствовании было сообщено свидетелем ФИО37, в связи с чем подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая наказание ФИО3 и ФИО2, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с изложенным, суд считает, что наказание подсудимым, должно быть назначено в виде лишения свободы, по неоконченным преступлениям, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, их исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, при этом иной вид наказания, с учетом повышенной общественной опасности совершенных преступлений, не обеспечит целей восстановления социальной справедливости.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую суд, с учетом большой общественной опасности совершенных преступлений, не усматривает, как не усматривается оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 и ФИО2 дополнительных наказаний, поскольку полагает, что их исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимой ФИО2 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимых ФИО3 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима и строгого режима.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 по подозрению в совершении вышеуказанных преступлений была задержана, впоследствии доставлена в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий ДД.ММ.ГГГГ. Каких-либо данных об освобождении ФИО2 с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до оформления протокола задержания в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в деле не имеется, в связи чем срок подлежащий зачету засчитывается с момента её фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

В По делу изъяты денежные средства в общей сумме 480 300 рублей и 90 евро, которые согласно квитанциям сданы в финансовую часть УМВД по г.о. Красногорск (т. 1 л.д. 265, т. 4 л.д. 32, 107).

Согласно материалам дела, ФИО3 и ФИО2 не трудоустроены, не имеют источника дохода, сведений об ином в материалах дела не имеется и сторонами в судебном заседании не представлено, а таким образом суд приходит к выводу, что указанные денежные средства получены ФИО3 и ФИО2 в результате осуществления незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

В соответствии с положениями п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Таким образом, денежные средства, изъятые в ходе проведения следственных действий подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 11 (одиннадцать лет) года, без дополнительных видов наказания;

- по п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ сроком на 7 (семь) лет, без штрафа;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ сроком на 3 (три) года, без дополнительных видов наказания;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет, без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, без дополнительных видов наказания;

- по п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ сроком на 6 (шесть) лет, без штрафа;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

следы пальцев рук, CD и DVD-R-диски – хранить при материалах уголовного дела;

мобильные телефоны, сумки (мужская и женская), с содержимым, за исключением денежных средств, – вернуть собственникам по принадлежности;

наркотические средства, 12 коробок с блистерами, контейнеры с капсулами, коробку с зип-лок пакетами и прессовочным аппаратом, блистеры, зип-лок пакеты, контейнеры с пустыми капсулами, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств СУ УМВД по г.о. Химки и СУ УМВД по г.о. Красногорск – хранить до принятия решений по материалам, выделенным в отдельное производство

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в размере 457 000 рублей, а также 90 евро - конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий С.П. Зарецкая

,